
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 1048 / 2018

OGGETTO: OPERE DI PROTEZIONE CIGLI STRADALI E OPERE D ARTE STRADALI. 
IMPORTO  PROGETTO  EURO  1.849.250,92.  CUP.  G47H17001590004.  CIG 
77046931CD. DETERMINA A CONTRARRE. 

IL RESPONSABILE

class. 11.15.02
fasc. 57/2017

Premesso che:

- con provvedimento n.  96   in data 16.11.2017  la Presidente della Provincia approvava lo 
studio  di  fattibilità  tecnico  economica  del  progetto  avente  ad  oggetto  “OPERE  DI 
PROTEZIONE CIGLI STRADALI E OPERE D’ARTE STRADALI” per un importo complessivo 
di progetto pari ad €  1.849.250,92;

-  con  deliberazione  in  data   20.11.2018   n.  102  il  Presidente  ha   approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di Euro 1.849.250,92 
con il seguente quadro economico:  

1) LAVORI A MISURA
Per riparazione o sostituzione barriere di protezione stradali;
Per formazione o riparazione di banchettoni stradali in cemento armato;
Per riparazioni opere di sostegno in cemento armato e pietrame;
Per riparazione o sostituzione delle opere di difesa dalla caduta di massi
e messa in sicurezza delle pareti rocciose;
Per interventi complementari e di finitura (anche in economia);
TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO  Euro 1.426.000,00
COSTI PER LA SICUREZZA Euro      34.000,00

TOTALE OPERE IN APPALTO Euro  1.460.000,00

2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA sui lavori 22% Euro    321.200,00
spese tecniche per indagini di laboratorio 
(IVA ed oneri inclusi) Euro        6.000,00
incentivo per le funzioni tecniche ex art. 113
D.lgs 50/2016 e s.m.i. Euro       29.200,00
spese tecniche per incarichi professionali relativi alla
verifica del progetto alla sicurezza, ai collaudi e eventuali 



commissioni (IVA ed oneri inclusi) Euro       25.000,00
per opere connesse allo spostamento o protezione servizi 
tecnologici, piccoli lavori in economia o forniture a piè d’opera 
con pagamento diretto a fattura (IVA compresa) Euro         5.250,92
Spese amministrative per l’appalto Euro         2.000,00
per contributo a favore dell’ANAC Euro            600,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro 
389.250,92

TOTALE PROGETTO EURO 
1.849.250,92

- l’importo di progetto di Euro 1.849.250,92 fa carico alla Missione 10 Programma 5 codice 
2020109 ed è finanziato per la quota di Euro 1.349.250,92 con i fondi ministeriali di cui al D.L. 
50 art. 20 – convertito in nella Legge 21.06.2017 n. 96 con stanziamento al Cap. 24850/12 
imp. 925/2018 e per la quota di Euro 500.000,00 con Fondi Frontalieri con stanziamento al 
Cap. 24850/5 Imp. 2480/2017;

Visti, con riferimento al ‘Codice dei Contratti’, D.Lgs. 50/2016:

- l’art. 32 in relazione alla determina a contrarre;
- l’art.  35 comma 1 in relazione agli  importi  delle soglie  dei  contratti  pubblici  di  rilevanza 

comunitaria;
- l’art. 35 comma 4 in relazione ai metodi di calcolo del valore stimato dei contratti pubblici;
- l’art. 59 comma 1 in relazione all’oggetto del presente contratto; 
- l’art. 3 commi ddddd) e eeeee) in relazione alla definizione di appalto a corpo e di appalto a 

misura;
- l’art. 89 in relazione all’avvalimento;
- l’art. 59 in relazione alla procedura per l’individuazione degli offerenti;
- l’art. 60 in relazione alla procedura aperta;
- l’art. 95 comma 4 in relazione ai criteri per la scelta dell’offerta migliore 
- l’art. 97 comma 2 in relazione ai criteri di individuazione delle offerte anormalmente basse e 
comma 8 in relazione all’esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale;

Dato atto che il presente progetto-contratto

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria;

- è di sola esecuzione lavori;

– è da stipulare a misura;

- può individuare gli offerenti secondo il criterio della procedura aperta;

– verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 
50/2016  mediante  ribasso  percentuale  sull’elenco  prezzi  posto  a  base  di  gara  in 
considerazione delle caratteristiche standardizzate delle attività richieste e in considerazione 
dell’inesistenza di contenuti di carattere innovativo;

-  è  prevista,  ai  sensi  dell’art.  97  comma  8  D.Lgs.  50/2016,  ai  fini  dell’aggiudicazione, 
l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari 
o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del’art. 97 comma 2 D.Lgs. 50/2016, 
in  considerazione  della  speditezza  e  celerità  della  procedura  in  esame  che  permette  di 



procedere  all’affidamento  lavori  e  all’esecuzione  degli  stessi   entro  la  prossima  stagione 
primaverile;

Dato atto, infine, in relazione al subappalto, di non prevedere il pagamento diretto a favore del 
subappaltatore ad eccezione dei casi previsti dall’art. 105 comma 13 del D.Lgs.  50/2006

Ritenuto  che  non  sia  necessaria  la  presa  visione  dei  luoghi  certificata  dalla  Stazione 
Appaltante;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro  1.849.250,92 fa carico alla Missione 10 
Programma 5 codice 2020109 per la quota di Euro 1.349.250,92 al Cap. 24850/12 imp. 
925/2018 e per la quota di Euro 500.000,00 al Cap. 24850/5 Imp. 2480/2017;

Ritenuto, infine, di impegnare  la somma di Euro 600,00 quale Contributo  all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) per l’espletamento della gara di cui in oggetto;

Dato atto  che la  suddetta  spesa  di  Euro  600,00 fa  carico  al  Cap.  24850/0  5 Imp. 
2480/2017;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 20 del 26 giugno 2018 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2018/2020;
- la deliberazione del Presidente n. 41 del 03 luglio 2018 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2018;

D E T E R M I N A

1) in relazione al progetto – contratto avente ad oggetto “OPERE DI PROTEZIONE CIGLI 
STRADALI E OPERE D’ARTE STRADALI“ dell’importo complessivo di Euro 1.849.250,92 
di dare atto che:

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria;

- è di sola esecuzione lavori;

– è da stipulare a misura;

- può individuare gli offerenti secondo il criterio della procedura aperta;

– verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 
50/2016  mediante  ribasso  percentuale  sull’elenco  prezzi  posto  a  base  di  gara  in 
considerazione delle caratteristiche standardizzate delle attività richieste e in considerazione 
dell’inesistenza di contenuti di carattere innovativo;

-  è  prevista,  ai  sensi  dell’art.  97  comma  8  D.Lgs.  50/2016,  ai  fini  dell’aggiudicazione, 
l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari 
o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del’art. 97 comma 2 D.Lgs. 50/2016, 
in  considerazione  della  speditezza  e  celerità  della  procedura  in  esame  che  permette  di 
procedere  all’affidamento  lavori  e  all’esecuzione  degli  stessi   entro  la  prossima  stagione 
primaverile;

2) di attestare che, in relazione al subappalto, deve essere previsto il  pagamento a favore 
dell’appaltatore fatti salvi i casi previsti dall’art. 105 comma 13 del D.Lgs.  50/2006



3) di dare atto che non si ritiene necessaria la presa visione dei luoghi certificata dalla Stazione 
Appaltante

5) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 1.849.250,92 fa carico alla Missione 10 
Programma 5 codice 2020109 ed è finanziato per la quota di Euro 1.349.250,92 con i fondi 
ministeriali di cui al D.L. 50 art. 20 – convertito in nella Legge 21.06.2017 n. 96 con 
stanziamento al Cap. 24850/12 imp. 925/2018 e per la quota di Euro 500.000,00 con Fondi 
Frontalieri con stanziamento al Cap. 24850/5 Imp. 2480/2017;

6)  di  sub-impegnare  la  somma  di  Euro  600,00   quale  Contributo  all’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) per l’espletamento della gara di cui in oggetto al Cap. 24850/0 5 Imp. 
2480/2017 sub     /2018 dando atto che la stesa sarà esigibile nell’anno 2018;

7)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 27/11/2018 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro 389.250,92
	TOTALE PROGETTO EURO 1.849.250,92
	D E T E R M I N A

